
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しい生活をよりよく過ごそう！ 
令和５年度が始まり，学校に子供たちの元気な声があふれました。 

また，新たに１１名の教職員を迎え，新体制でのスタートとなった大

沢小学校です。今年度も「進んでチャレンジ！」「みんなのためにプ

ラス１！」を合言葉に，子供たちの笑顔が輝く学校づくりに努めてま

いります 。 

新型コロナの感染症法上の位置付けがインフルエンザと同じ５類

に移行されるのに伴い，今年度，文部科学省や仙台市教育委員会から

の通達で，マスク着用を原則求めないとの方針が示されました。本校でも，今年度は換気や手洗いなど

の十分な感染症対策をひき続き行いつつ，普段のマスクの着用はご家庭の判断とし，マスクを着用する

場面を給食当番時や歌唱等の活動に限定することとします。子供たちが健康に安心して学校生活を送れ

るよう努めてまいりますので，これまで同様に保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますよう，どうぞ

よろしくお願いいたします。 

なお，マスク着脱や感染防止対策に対して心配な点や不安なことがありましたら，遠慮せず学級担任

や学校までご連絡ください。引き続き，お子さんとご家族の皆様の健康管理をお願いいたします。 

子供たちの更なる成長のため，教職員一同，全力で指導に当たってまいります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

仙台市立大沢小学校 学校だより 

沢っこ 令和５年４月 10 日発行 

全校児童２９２名 

（４月１０日現在） 

TEL 394-2224 

<R５協働型学校評価> 

よりよく生活して，自分を高めよ

うとする児童を育成する。 Ｎｏ.１ 

 

・各学年の時間割を，全校一斉に４月１７日（月）に配付いたします。それまでの時間割や持ち物は，

各学級で担任から連絡いたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

・学校だよりとは別に，月の予定表を２か月分ずつ配付いたします。今後の感染症の状況により，予定

が変更になることがありますので，配付される度に確認をお願いいたします。 

・水分補給用として，必要に応じて水筒に水やお茶を入れて持たせていただいてもよろしいです。 

 ※ただし，ペットボトルはご遠慮ください。 

・児童用名札は，職員室で購入（１つ 60 円）できます。紛失や破損等がありましたら，お子さんに代

金を持たせて職員室教頭までお願いします。 

・携帯電話を学校に持たせる場合は，持込申請書を提出いただきます。希望者には用紙をお配りします

ので，お子さんを通して担任までお声掛けください。 

 ※毎年度申請いただくことになります。昨年許可されていたお子さんも，新たに提出し

ていただく必要があります。 

・今年度も，欠席や遅刻の連絡は，まなびポケットで，８：２０までにご連絡をお願いいたします。 

 1 年生につきましては，運用の準備が整うまで，連絡帳等でお知らせください。 

・大沢中学校区で実施している「メディアコントロール・デー」を今年度も，毎月 11 日に取り組みま

す。今年度は，各学年の「学習カード」に取り組んだ内容を記述することになりました。ご協力をお

願いいたします。 

お知らせ 

https://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/ 

https://www.sendai-c.ed.jp/~oosawael/


令和５年度 教職員一覧  

 １年間，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 感染症対策の変更について  
 全国的にもまだまだ感染症が心配される状況ですが，学校では，以下のとおり感染症対策を行います。

ご家庭におかれましても，ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

・登校前に家庭で検温，体調確認（毎朝，学習カードに検温結果を記入し，登校後に提出） 

 →37℃以上の発熱，平熱＋1℃の場合は登校をお控えください。 

・登校後や活動後の毎回の手洗い，給食前後の手指消毒 

・マスクの着用は，原則求めません。 

 （ただし，給食当番での配膳時や，咳エチケット等でマスク着用が望ましいときには，着用させるこ 

とがありますので，ランドセルにマスクを入れておいていただきますようお願いいたします。） 

 →登下校時も，原則マスク着用を求めません。ただし，バス通学の場合は，状況に応じてバス車内で

のマスク着用をご家庭でご判断ください。 

・給食はグループを作らず，全員が前を向いて食べますが，徐々にグループでの食事も実施してまいり

ます。食事中の会話も，マナーを守りながら楽しみたいと思います。 

〔電話応答時刻について〕 

 欠席連絡やお問い合わせ等の学校への電話連絡については，以下の時間帯にお願いします。 

    授業日   ７：５０～１７：２０   土・日・祝日  終日つながりません 

   

                       長期休業日  ８：２０～１６：５０ 

  

※上記の時間帯以外は学校に電話がつながりません。仙台市教育委員会の自動応答メッセージ 

が流れます。 

  ※緊急の連絡等の場合は，警察や消防，救急等に連絡いただきますよう，お願いいたします。 

〈昇降口の施錠について〉 
 不審者対策などの安全上の配慮から，児童の登校時刻（８時２５分）以降は各昇降口を施錠してい

ます。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 ※遅れて登校する場合には，職員玄関のインターホンを鳴らしてお知らせください。 

※金曜日は，職員の健康増進のため， 
定時退勤を促進する予定です。 

１６：５０から自動応答としましたので 
ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

☆は転入職員
Ｎｏ． 職・担任 氏　名 Ｎｏ． 職・担任 氏　名

1 校 長 髙 橋 昌 子 19 非 常 勤 講 師 ☆ 豊 嶋 房 恵

2 教 頭 ☆ 砂 川 賢 一 郎 20 スクールカウンセラー ☆ 戸 塚 智 子
3 教 務 主 任 山 形 光 彦 21 指 導 補 助 員 小 檜 山 夢
4 副教務・児童支援 ☆ 坂 本 和 世 22 指 導 補 助 員 竹 田 祐 希
5 １ 年 １ 組 秋 場 七 海 23 さわやか相談員 駒ヶ嶺 明美
6 １ 年 ２ 組 奥 村 夏 巳 24 主事（事務） ☆ 角 田 さ や か
7 ２ 年 １ 組 北 川 美 和 25 主任（給食） 海 野 高 志
8 ２ 年 ２ 組 ☆ 小 高 根 大 介 26 技師（給食） 石 川 美 紀
9 ３ 年 １ 組 田 中 綾 香 27 技師（用務） ☆ 相 澤 近
10 ４ 年 １ 組 渡 邉 健 太 28 技師（用務） 星 子 美 由 紀
11 ４ 年 ２ 組 井 山 美 咲 29 技師（用務） ☆ 齋 藤 大 一
12 ５ 年 １ 組 ☆ 前 川 豊 明 30 給 食 パ ー ト 浅野 志津子
13 ５ 年 ２ 組 石 原 み の り 31 給 食 パ ー ト 新村 美由紀
14 ６ 年 １ 組 栗 原 ゆ か 32 給 食 パ ー ト 千 葉 里 花
15 ひまわり１組 ☆ 山 本 遥 33 図 書 事 務 今野 美由紀
16 ひまわり２組 櫻 井 毅 彦 34 図 書 事 務 ☆ 庄 子 由 里
17 養 護 教 諭 伊 藤 真 奈 美 35 代替給食パート 加 藤 直
18 栄 養 教 諭 結 城 和 沙 36 (病気休暇中) 渡 邉 康 幸


